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Abstract

Phytohormones are small molecules that regulate almost all aspects of plant life including defence

reactions. Plant defence and immunity are mainly regulated by two hormones – salicylic acid (SA) and

jasmonic acid (JA). Other hormones such as auxins, cytokinins brassinosteroids or gibberellins

modulate plant immunity to lesser extent. It has been described that plant pathogens are able to

interfere with plant hormone signalling to overcome plant defence. Some pathogens are able to produce

plant hormones themselves. This thesis is focused on plant hormone signalling involved in plant

immunity both from the plant side and pathogen side and possible hormonal crosstalk in this

interaction.

The first part is focused on salicylic acid signalling connected with plant actin cytoskeleton roles in

plant immunity. It has been described that desintegration of actin cytoskeleton leads to increased plant

susceptibility to bacteria. However, it has been also shown that pharmacological desintegration of actin

filaments induces transcription of salicylic acid responsive genes PR1 (Pathogenesis related 1) and

ICS1 (Isochorismate synthase 1). In this thesis we have investigated this inconsistency using actin

depolymerizing drugs latrunculin B, cytochalasin E and jasplakinolide and two different pathosystems:

Arabidopsis thaliana x Pseudomonas syringae pv. tomato DC 3000 and Brassica napus x

Leptosphaeria maculans. We treated the A. thaliana plants with the cytoskeletal drugs and first

analyzed phytohormone profile and defence gene transcription. Specific induction of salicylic acid

production and salicylic acid marker genes (ICS1, ICS2 (Isochorismate synthase 2), PR1) was

observed. Subsequently we infected the drug-pretreated A. thaliana or B. napus plants with

corresponding pathogens which eventually resulted in increased resistance in both pathosystems. This

phenomenon is salicylic acid dependent. It also depends on treatment timing, infection duration and

specific pathosystem. Since actin dynamics is vital for correct cellular trafficking and membrane

formation, we investigated deeper into this mechanism and focused on the role of phospholipids. We

used A. thaliana mutant in phosphatidylinositol-4-kinase β1 and β2 (PI4Kβ1β2), which is known to

be an SA overaccumulator, and a set of mutants affected in salicylic acid signalling. First, we tested

callose deposition which is a defence mechanism requiring functional trafficking machinery. We

observed that treatment with cytoskeletal drugs triggers callose deposition via the activity of callose

synthase 12 and is SA independent since it was observed even in mutants with blocked SA

accumulation. Defence gene transcription and SA accumulation were blocked in the SA-signalling

impaired mutants and reverted or partly reverted in triple mutants impaired in SA-signalling and
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pi4kβ1/β2. Altogether the results show that relationship between the actin cytoskeleton and plant

immunity is more complex than generally assumed. Salicylic acid seems to be a major regulator of the

onset of actin-depolymerization- triggered defence. Correct phospholipid signalling also seems to be

important in this process.

Since we have focused on the role of salicylic acid we have established a collection of A. thaliana

mutants that are affected in SA production, accumulation or signalling. Several of these mutants show

affected resistance to pathogens. We have extensively chracaterized this mutant collection in terms of

growth, cultivation condition dependancy and SA production to create a tool for future studies dealing

with plant immunity. Our characterization clearly shows correlation between SA overaccumulation

and rosette growth retardation.

Second part of the thesis is focused on plant pathogens infection strategies affecting hormone

signalling in plants. Pathogens secrete a variety of molecules that manipulate host hormone signalling.

Leptosphaeria maculans is an important fungal pathogen of the brassica crops. We investigated the

impact of L. maculans effector AvrLm4-7 on virulence and host defence. We performed inoculation

assay with L. maculans isolates possesing functional and non-functional alelle of AvrLm4-7 that

revealed that effector AvrLm4-7 contributes significantly to L. maculans virulence. Further we

analyzed host defence reactions – defence gene transcription, phytohormone profile and ROS burst.

Infection with AvrLm4-7 containing isolate reduced SA-dependent defence response in B. napus

plants. ROS burst was also supressed. The results show that effector AvrLm4-7 increases virulence of

L. maculans by suppressing SA related defence mechanisms.

Since there is increasing evidence that pathogens are able to produce phytohormones to manipulate

host plant defence, we tested whether L. maculans posseses such activity. We tested phytohormone

production in L. maculans and identified a variety of auxins, particularly the bioactive form indole-3-

acetic acid (IAA). The IAA production can be stimulated by supplementing L. maculans culture with

biosynthetic precursors tryptophan and tryptamine. There are orthologues of several known

biosynthetic genes in L. maculans genome. The precursors induce transcription of several of those

genes; mainly LmTAM1, LmIPDC2 and LmNIT1. Transcription of LmIPDC1, LmIaaM3 and LmIaaM5

was only slightly induced. Exogenous addition of highly concentrated auxin inhibited growth of L.

maculans while no stimulatory effect was observed even upon low concentration of IAA. Auxin profile

of infected plant showed only minor changes; ednogenous concentration of indole-3-acetonitrile

increased upon infection with L. maculans. The results show that L. maculans is able to produce high
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concentration of bioactive auxin but with no significant role in virulence. Auxin might function as a

regulator in L. maculans itself.

This thesis focuses on particular aspects of plant signalling mainly connected with salicylic acid and

other hormones to lesser extent and provides new insight into phytohormone signalling during

infection process.
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Abstrakt

Fytohormony jsou malé molekuly podílející se na řízení téměř všech životních procesů v rostlinném

organismu včetně obranných reakcí. Hlavními fytohormony, které regulují rostlinné obranné reakce,

jsou kyselina salicylová (SA) a kyselina jasmonová (JA). Další hormony jako auxiny, cytokininy,

brassinosteroidy nebo gibberelliny ovlivňují rostlinnou imunitu zpravidla nepřímo. Rostlinné patogeny

jsou schopny narušovat hormonální signalizaci hostitele, díky čemuž úspěšně překonávají rostlinné

obranné mechanismy a způsobují infekci. Některé patogeny samy produkují fytohormony. Tato práce

se soustředí na rostlinnou hormonální signalizaci hrající roli v imunitní odpovědi z pohledu hostitelské

rostliny i z pohledu rostlinného patogenu.

První část se zabývá rolí signální dráhy keseliny salicylové a aktinového cytoskeletu v obranné

signalizaci. Bylo popsáno, že porušení integrity aktinového cytoskeletu vede ke snížení odolnosti

rostlin k bakteriální infekci. Dále je také známo, že farmakologické porušení aktinového cytoskeletu

indukuje transkripci markerových genů dráhy kyseliny salicylové (ICS1, PR1). Tato práce se zabývá

tímto rozporuplným fenoménem. K experimentům byly použity cytoskeletární drogy cytochalasin E,

latrunculin B a jasplakinolid a dva patosystémy: Arabidopsis thaliana x Pseudomonas syringae pv.

tomato DC3000 a Brassica napus x Leptosphaeria maculans. Nejprve byly rostliny A. thaliana

ošetřeny cytoskeletárními drogami a byl analyzován hormonální profil a transkripce obranných genů.

Došlo ke specifickému zvýšení produkce kyseliny salicylové a transkripce markerových genů dráhy

kyseliny salicylové. Dále byly ošetřené rostliny A. thaliana a B. napus infikovány příslušnými

patogeny a překvapivě v obou patosystémech došlo ke zvýšení odolnosti ošetřených rostlin. Tento jev

je regulovaný kyselinou salicylovou a jeho navození je závislé na režimu ošetření, čase infekce a

konkrétním patosystému.

Neporušená dynamika aktinového cytoskeletu je nezbytná pro vnitrobuněčný transport a syntézu

membrán, proto jsme se dále zabývali rolí fosfolipidů během indukce resistence rozrušením

aktinového cytoskeletu. Pro tyto experimenty byly použity rostliny A. thaliana s mutací v genech pro

fosfatidylinositol-4-kinasu β1 a β2 (PI4Kβ1β2), u nichž byla popsána zvýšená akumulace kyseliny

salicylové, a několik dalších mutantů A. thaliana s mutacemi v signální dráze SA. Nejprve bylo

otestováno ukládání kalosy, což je obranná reakce vyžadující funkční buněčný transport. Ošetření

cytoskeletárními drogami spouští ukládání kalosy díky aktivitě kalosasynthasy 12 a je nezávislé na

SA, neboť bylo pozorováno i u mutantů se zablokovanou indukcí SA. Transkripce obranných genů a

akumulace SA nebyly pozorovány u mutantů defektních v signální dráze SA a byly úplně nebo

částečně revertovány u trojitých mutantů defektních v SA sigální dráze a zároveň v genech pro PI-4-
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kinasu β1 a β2. Tyto výsledky naznačují, že role aktinového cytoskeletu v rostlinné imunitě je

komplexnější než se dosud předpokládalo. Kyselina salicylová hraje významnou roli při vyvolání


[…]


produce IAM and tryptophol besides IAA290. Tryptophol was also found in M. oryzae275. N. crassa

synthesizes indole-3-lactic acid (ILA) a tryptophol besides IAA214. Tryptophol seems to be highly

abundant metabolite among fungi. In L. maculans we were not able to detect it.

Non-active IAA metabolites such as conjugates with amino acids or glucose were detected only in low

concentrations both in mycelium and cultivation medium and both in basal conditions and upon

precursor treatment. Among these conjugates only IAA-Asp, IAA-Glu, and a glucose ester of oxIAA

(oxIAA-GE) were detected; but not in reproducible manner due to technical limits of the detection

method. This suggests L. maculans metabolizes IAA only weakly in comparison to plants where the

conjugates are predominantly present.

Another non-active form, the OxIAA, is the second most abundant auxin in L. maculans; its

concentration also increased after tryptamine feeding. This suggests that IAA being oxidized in L.
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maculans. In plants, this oxidation is catalyzed by dioxygenase DAO1, identified in rice291 and A.

thaliana 292.

The phenylacetic acid (PAA) is another molecule with documented auxin activity in plants and

bacterial species Streptomyces or A. brasilense286,256 . Biosynthetic pathways of PAA remain largely

unexplored though. In A. brasilense the indolepyruvate decarboxylase is involved and

aminotransferases TAA and the YUCCA enxymes are suspected to participate in plants293,294. Even

less evidence is available as far as its function in fungi is concerned. Medium used for cultivation of

Streptomyces malachitofuscus has antifungal activity against Mucor miehei and Candida albicans and

PAA was later identified as one of putative antifungal agents in the medium294.

Besides tryptophan, a direct IAA precursor used to induce IAA synthesis, we used tryptamine for this

purpose. We show that tryptamine induced massive IAA production in the JN2 isolate, about 30-fold

higher that tryptophan treatment. Tryptamine induced IAA production also in U. maydis and N.

crassa211,214. In U. maydis tryptamine acted as a very potent inducer whilst in N. crassa only low IAA

synthesis was observed. Interestingly, despite this massive tryptamine-induced IAA overproduction,

the transcription of the candidate genes did not change much. We observed only minor of LmNIT1 and

LmIaaM3 transcription, while the transcription of LmTAM1 and LmIPDC2 that were stimulated upon

tryptophan treatment remained constant. These data suggest existence of a separate tryptamine-

induced IAA biosynthetic pathway in L. maculans. Similarly, neither the UmTAM1 nor UmTAM2

genes of U. maydis were involved in the conversion of tryptamine into IAA211. On the other hand, the

UmIAD1 and UmIAD2 genes did participate in this conversion, unlike in our study. For N. crassa, it

remains unclear which biosynthetic genes participate in this conversion214. In fungus M. robertsii,

however, a tryptophan decarboxylase MrTDC was involved in the conversion of tryptamine into

IAA276.

The levels of IAA in host plant did not significantly change upon infection with the JN3 isolate which

produced high amount of IAA in vitro. The infection with L. maculans though as associated with an

increase in the OxIAA metabolite in the infected tissue. Thereby the plant may aim to maintain stable

levels of its endogenous IAA by converting/oxidizing the bioactive IAA. The host auxin profile

remained otherwise largely the same. In some plant-microbial systems, IAA has been shown to act as

an important virulence factor that impairs the defense-associated, phytohormone signalling of the

host279,216 in a similar way as effectors do233,234,268. Some fungi require auxin for proper colonization

and infection process as documented in pathogens C. gloeosporioides and M. oryzae or symbiotic

fungus Piriformospora indica280,219,275. Externally-added IAA increased the virulence of
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insect-pathogenic M. robertsii spores on B. bassiana276 and loss of auxin production lowered virulence

of M. robertsii against the pathogenic insect B. bassiana276. N. crassa with blocked IAA biosynthesis

produces less conidiospores214.

Growth of both used L. maculans isolates was inhibited by exogenously added IAA. 1mM IAA

completely blocked conidial germination. Some fungi show enhanced growth when auxin is

supplemented in low concentration and growth inhibition upon highly concentrated auxin treatment

281,282. Such effect was observed in F. graminearum, which produced 50% less biomass when cultured

in 1 mM IAA281. Loss of the ability to synthesize IAA resulted in developmental changes in C.

gloeosporioides 295. On the other hand, IAA ranging from 0.1 µM to 10 µM stimulated growth in

Moniliophthora perniciosa in a concentration-dependent manner282.

Overall this thesis deals with the role of phytohormones within plant defence. We demonstrated that

actin-depolymerization triggered defence pathway that might eventually result in plant resistance due

to SA signalling. Apart from SA, phospholipids are involved in the correct onset of this particular

cytoskeleton-connected immunity. Following research would be dedicated to understanding what is

the molecule being sensed when the actin degradation occurs. Further, we are providing evidence that

auxins are produced by L. maculans with specific strain-dependent manner. We did not prove that

auxins produced by L. maculans are produced as virulence factors neither we have found a clear clue

they work as internal regulators in fungi. This would be adressed by future research.

153

5. Conclusion

This thesis focuses on several aspects of plant immunity involving phytohormone signalling. The

included publications deal with stress hormone signalling both from the plant side and the pathogen

side. The main findings presented in this thesis are:

Actin cytoskeleton disruption leads at certain conditions to plant resistance

The onset of resistance triggered by actin desintegration is mediated by salicylic acid signalling

There are also immunity effects triggered by actin depolymerization independetly of SA

signalling

Functional phospholipid signalling is important in the process of actin-depolymerization-

triggered immunity response

Mutants impaired in salicylic acid signalling pathway provide a useful tool for future studies

dealing with growth and immunity

Effector AvrLm4-7 affects SA and ET signalling pathways and ROS burst in B. napus

L. maculans produces bioactive auxin

L. maculans genes LmTAM1 and LmIPDC2 are associated with the auxin production
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