Posudek na disertační práci Mgr. Hany Leontovyčové

Role of phytohormones in the interaction of plant pathogens

Pseudomonas syringae and Leptosphaeria maculans with their

hosts

Disertační práce Mgr. Hany Leontovyčové se zabývá rolí fytohormonů při biotickém stresu

způsobeném bakterií Pseudomonas syringae nebo houbou Leptosphaeria maculans. Zjištěné

výsledku tak mohly být porovnány na dvou systémech – hostitelská rostlina-pathogen.

Disertační práce je koncipována jako komentovaný soubor článků. První kapitolou je úvod,

kde autorka čtenáře na 44 stranách podrobně seznamuje se všemi skupinami fytohormonů,

jejich syntézou, degradací, příslušnými enzymy těchto drah, receptory fytohormonů a jejich

funkcí. Za zajímavou kapitolu považuji zvláště informace o přítomnosti fytohormonů

v mikroorganismech, informací o této tématice zatím není mnoho, autorka přesto shromáždila

údaje o genech enzymů účastnících se metabolismu fytohormonů v jiných organismech než

rostlinách. Celá kapitola úvod je ilustrována názornými obrázky. Připomínku mám pouze

k obr. 4, kde místo šikimátu je vzorec kyseliny gallové a další vzorce rovněž nejsou

v pořádku. Autorka obrázek převzala z citace 23, kde jsou však tyto vzorce také uvedeny

chybně, kniha byla publikována v roce 2017 a ne 2016, jak je uvedeno v citacích. Další

kapitolou jsou podrobně definované cíle disertační práce.

Hlavní částí disertační práce je třetí kapitola Výsledky, složená z 6 podkapitol, tedy šesti

článků s doprovodným textem a popisem vlastního příspěvku autorky. Podle mého názoru by

si právě komentář ke článkům zasloužil větší pozornost, neboť text článků je psán pro úzkou

skupinu odborníků, ale disertační práce by měla být přístupná pro biochemiky obecně. Mám

na mysli především informace o mutantních rostlinách, text je potom plný zkratek. Některé

věci jsou ještě objasněny v kapitole Diskuse, ale i tady je velké množství zkratek. Autorka

použila úctyhodné množství citací – 295. Uvedené připomínky v žádném případě nesnižují

vědeckou úroveň disertační práce. Mgr. Hana Leontovyčová získala opravdu značné množství

výsledků, použila širokou škálu metod, podílela se na sepsání 6 publikací v mezinárodních

časopisech s impaktním faktorem v rozmezí 3.2 až 7.6. Na 5 publikacích byla první autorkou

nebo s druhým autorem přispěli stejnou měrou.

K práci mám následující dotazy:

1. V první publikaci ukazujete zajímavou souvislost mezi desintegrací cytoskeletu a

citlivostí rostliny vůči pathogenu na dvou systémech. Čím si vysvětlujete použití

různých koncentrací latrunculinu B a cytochalasinu E, i různých koncentrací těchto

látek v obou systémech?

2. V práci se objevuje na několika místech slovo „priming“. Můžete podrobněji vysvětlit

tento termín? Např. na str. 36 uvádíte také souvislost cytokininů s imunitou rostlin a

primingem.

3. Za zajímavé považuji sledování přítomnosti a syntézy fytohormonů houbami nebo

pathogenními mikroorganismy obecně. Zjistila jste, že Leptosphaeria maculans

produkuje auxiny, má geny a exprimuje je, pro dráhy syntézy auxinů. Jak si

vysvětlujete, že koncentrace fytohormonů v rostlině není příliš ovlivněna touto

houbou, a tedy ani fyziologie rostliny? Zdá se, že ani fyziologie houby není auxiny

ovlivněna. Jakou by tedy mohly mít roli?

4. Rozdělení zdrojů rostliny mezi růst a obranné reakce vyžaduje velmi citlivou

rovnováhu závislou na dalších podmínkách. Můžete objasnit svoji představu, jak tyto

procesy ovlivňují fytohormony?

Podle mého názoru má předložená disertační práce výbornou úroveň, Mgr. Hana

Leontovyčová je autorkou 6 vědeckých článků v kvalitních mezinárodních časopisech,

prokázala tedy schopnost samostatné vědecké práce. Plně doporučuji přijmout k obhajobě.
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